
3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIV – ČÍSLO 2/2011

Jsou to:
1)  Pomůcka k uplatňování republikových priorit

PÚR ČR 2008
2)  Metodické sdělení MMR k uplatňování

PÚR ČR 2008 v činnosti stavebních úřadů

Ad 1) Pomůcka k uplatňování republikových priorit PÚR 
ČR 2008 je zpracována pro kapitolu č. 2 PÚR ČR 2008 –
Republikové priority územního plánování pro zajištění udr-
žitelného rozvoje území. Pomůcka napomáhá k určení a kon-
kretizaci strategií a základních podmínek pro naplňování 
těchto priorit v územně plánovací činnosti krajů a obcí. Je 
užitečným vodítkem, jak postupovat a co neopominout při 
implementaci priorit PÚR ČR 2008. Objasňuje vztah repub-
likových priorit k příslušným evropským dokumentům. Při-
náší stručné informace o východiscích pro formulování prio-
rit, které respektují dokumenty Evropské unie, včetně jejich 
doslovných citací. Připomíná se zde, že republikové priority 
se stanovují v PÚR ČR 2008 ve čtyřletých cyklech, a že jejich 
tématům je potřeba věnovat zvýšenou pozornost po celou 
dobu platnosti PÚR ČR 2008. Popis míry a způsob naplnění 
republikových priorit v územně plánovací činnosti je povin-
nou součástí vyhodnocení 
jejího vlivu na udržitelný 
rozvoj území. V pomůcce 
se také připomíná povin-
nost krajů, aby při naplňo-
vání republikových prio-
rit spolupracovaly s úřady 
územního plánování, zo-
hledňovaly zjištění vy-
plývající z územně analy-
tických podkladů a dbaly 
na to, aby zjištěné problé-
my byly promítnuty do za-
dání územně plánovací do-
kumentace. Pomůcka je 
určena pracovníkům veřej-
né správy, především poři-
zovatelům zásad územního 
rozvoje, územního plánu, 
dále projektantům územně 
plánovacích dokumenta-
cí, pracovníkům krajských 

úřadů, kteří se vyjadřují ke konceptu nebo návrhu územního 
plánu, pracovníkům úřadů územního plánování, členům za-
stupitelstev krajů a obcí, další odborné veřejnosti, pracov-
níkům státní správy podílejícím se na zpracování resortních 
koncepcí s průmětem do území. Výklad k jednotlivým prio-
ritám sestává vždy z úplného textu příslušné priority (jak je 
uveden v PÚR ČR 2008), dále pak obsahuje vysvětlení poj-
mů a komentář, poté navazují základní strategie a podmínky 
pro naplňování priority v územně plánovací činnosti krajů 
a stejně tak obcí. Uvedeny jsou zde i možné vazby přísluš-
né priority na resortní koncepce a také vazby na jiné priority 
uvedené v PÚR ČR 2008. 

Ad 2) Metodické sdělení MMR k uplatňování PÚR ČR 
2008 v činnosti stavebních úřadů se vztahuje k celému zně-
ní PÚR ČR 2008. Je určeno stavebním úřadům k pochope-
ní širších souvislostí rozvoje území na celostátní úrovni. 
Pokud stavební úřad nemá k dispozici územně plánovací 
dokumentaci pořízenou a vydanou po schválení PÚR ČR 
2008, je nutné, aby uplatňoval ve své činnosti ustanovení 
PÚR ČR 2008 přímo.

METODICKÉ POMŮCKY
PRO IMPLEMENTACI POLITIKY
ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 2008
Filip Novosád, Daniela Lešková

Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci své metodické činnosti na úseku územního plánování připravilo v minulém roce 
ve spolupráci s Ústavem územního rozvoje v Brně dvě metodické pomůcky pro usnadnění implementace Politiky územního 
rozvoje ČR 2008 (dále jen „PÚR ČR 2008“), celostátního nástroje územního plánování, schváleného vládou ČR usnese-
ním vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009.



4 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIV – ČÍSLO 2/2011

Oba materiály jsou dostupné na ofi ciálních webových 
stránkách MMR: http://www.mmr.cz/Uzemni-planovani-
a-stavebni-rad/Stanoviska-a-metodiky.

PÚR ČR 2008 je nástrojem územního plánování, kte-
rý koordinuje na celostátní úrovni územně plánovací čin-
nost krajů a obcí a poskytuje rámce pro konkretizaci úko-
lů územního plánování uvedených ve stavebním zákoně. 
Účelem PÚR ČR 2008 je usměrňovat v celorepublikových, 
přeshraničních a mezinárodních souvislostech územní roz-
voj, poskytnout takové rámce pro obecně prospěšný roz-
voj a tvorbu hodnot území České republiky, které umožní 
efektivně koordinovat jak územně plánovací činnost kra-

jů a obcí, tak i tvorbu resortních koncepcí majících vliv 
na využití území. PÚR ČR 2008 je závazná pro pořizování 
a vydávání zásad územního rozvoje, územních plánů, regu-
lačních plánů a pro rozhodování v území (viz § 31 odst. 4
stavebního zákona). PÚR ČR 2008 má být respektována 
při zpracování koncepčních dokumentů v působnosti mi-
nisterstev a dalších ústředních správních úřadů (viz bod IV. 
1. písm. a) vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009).

Schválené znění PÚR ČR 2008 a další související materi-
ály jsou dostupné na internetové adrese: http://www.mmr.
cz/politika-uzemniho-rozvoje-cr-2008. 

Ing. Filip Novosád
Ing. Daniela Lešková, CSc.

Odbor územního plánování MMR

ENGLISH ABSTRACT

Methodological Guidelines for the Implementation of the 2008 Czech Spatial Development Policy, by Filip Novosád 
& Daniela Lešková

Cooperating with the Institue for Spatial Development, the Ministry for Regional Development prepared two sets
of guidelines last year within its methodological activities in physical planning in order to facilitate the implementation 
of the 2008 Czech Spatial Development Policy, which is a nationwide physical planning tool approved by the Czech 
Government on 20 July 2009.


